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KUVENDI


P R O J E K T L I G J

Nr. _______, datë _________

PËR BANKËN SHQIPTARE TË ZHVILLIMIT

Në mbështetje të neneve 78 dhe 83, pika 1, të Kushtetutës, me propozimin e Këshillit të Ministrave, 

KUVENDI
I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË

VENDOSI:


KAPITULLI I 
DISPOZITAT E PËRGJITHSHME

Neni 1
Qëllimi
Ky ligj ka për qëllim krijimin e Bankës Shqiptare të Zhvillimit (në vijim e quajtur “BZH”), si dhe përcaktimin e rregullave për organizimin dhe funksionimin e veprimtarisë së saj.

Neni 2
Objektivat e Bankës Shqiptare të Zhvillimit
1. Objektivat promovuese të BZH-së synojnë nxitjen e zhvillimit ekonomik, social dhe mjedisor, si dhe lehtësimin e qasjes në financa, kryesisht përmes financimit dhe mbështetjes së sipërmarrjeve në sektorët e nënfinancuar të ekonomisë dhe në përputhje me legjislacionin për ndihmën shtetërore, përmes aktiviteteve të mëposhtme: 
a. Financimi i shoqërive shqiptare, veçanërisht i ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme, si dhe start-up-eve, për të nxitur rritjen, produktivitetin, konkurrueshmërinë dhe zgjerimin në tregjet ndërkombëtare;  
b. Promovimi i eksporteve të mallrave dhe shërbimeve shqiptare nëpërmjet mbështetjes financiare;
c. Aplikimi i skemave dhe instrumenteve për financimin e projekteve publike, në nivel qendror dhe vendor, që kanë përparësi për ekonominë e vendit;
d. Kontributi në zhvillimin, përmirësimin dhe modernizimin e infrastrukturës fizike dhe digjitale të Shqipërisë, në përputhje me objektivat strategjike kombëtare, për të mbështetur rritjen socio-ekonomike.
2. BZH mund të kryejë gjithashtu veprimtari me objektiva tregtarë, bazuar në kushte tregu dhe parimet e konkurrencës së lirë, duke synuar kthime të krahasueshme me ato të tregut, me kusht që kjo veprimtari të jetë plotësuese e financimit të ofruar nga bankat tregtare. 
3. Në realizimin e objektivave të saj, BZH ndërmerr të gjitha masat e nevojshme për:
a. Sigurimin e ndarjes së qartë të aktiviteteve promovuese dhe tregtare, duke shmangur çdo formë subvencionimi të ndërsjellë mes këtyre aktiviteteve.
b.  Mbajtjen e regjistrave dhe sistemeve financiare dhe të raportimit qartësisht të ndara për aktivitetet promovuese dhe tregtare.

Neni 3 
Emri i Shoqërisë, Personaliteti Ligjor dhe Selia 
1. BZH themelohet si person juridik në formën e një shoqërie aksionare. Përveç rasteve kur parashikohet ndryshe në këtë ligj, BZH i nënshtrohet dispozitave të ligjit që rregullon shoqëritë tregtare në Shqipëri.
2. BZH vepron nën emrin tregtar "Banka Shqiptare e Zhvillimit Sh.a." dhe me emrin e shkurtuar "BZH".
3. Selia e regjistruar e BZH-së ndodhet në Tiranë.
4. BZH ka vulën e vet, e cila përmban emrin e saj të plotë, emrin e shkurtuar dhe selinë.
5. BZH mund të krijojë shoqëri bija dhe degë.

Neni 4 
Objekti i Veprimtarisë 
1. Për arritjen e objektivave të saj, BZH është e autorizuar, ndër të tjera:
1.1 Të japë kredi dhe të angazhohet në investime financiare;
1.2 Të vendosë dhe të pranojë vendosje afatshkurtra dhe afatgjata nga dhe në bankat tregtare apo institucionet e tjera financiare;
1.3 Të lëshojë garanci dhe instrumente të tjera sigurie;
1.4 Të investojë në tituj;
1.5 Të kryejë aktivitete dhe shërbime të tjera financiare të nevojshme për arritjen e objektivave të saj dhe siç parashikohet në Statutin e BZH-së.
2. BZH mund të angazhohet drejtpërdrejt ose përmes shoqërive të lidhura me të, në çdo aktivitet ndihmës, përfshirë financimin e kapitalit privat, mbajtjen e aksioneve në shoqëri, si brenda Republikës së Shqipërisë ashtu edhe jashtë saj, që mbështet aktivitetet kryesore të përmendura në pikën 1, të këtij neni. Kjo përfshin, por nuk kufizohet në, kryerjen e hulumtimeve dhe analizave, zhvillimin e programeve trajnuese, si dhe bashkëpunimin me partnerët vendas dhe ndërkombëtarë për krijimin e një mjedisi të favorshëm për investime dhe sipërmarrje.

Neni 5 
Aksionarët
1. Aksionari i parë i BZH-së është Shteti Shqiptar. Këshilli i Ministrave përcakton me vendim Ministrinë që përfaqëson Shtetin Shqiptar në cilësinë e aksionarit të BZH-së.
2. Përveç Shtetit Shqiptar, aksionet në BZH mund të zotërohen nga institucione financiare ndërkombëtare, si banka dhe fonde zhvillimi e investimi evropiane, institucione financiare ndërkombëtare dhe vendase të njohura, si dhe nga entitete të tjera të përcaktuara me vendim të Këshillit të Ministrave.
3. Pjesëmarrja e Shtetit Shqiptar nuk do të jetë më e vogël se 51% e kapitalit të regjistruar të aksioneve në çdo kohë. Aksionet e mbajtura nga Shteti Shqiptar, për të ruajtur këtë pjesëmarrje minimale, do të jenë të patransferueshme.
4. Procedurat, kriteret dhe formula e pjesëmarrjes për aksionarët e tjerë përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave.

Neni 6 
Kapitali  aksionar dhe llogaritë e dedikuara
1. Kapitali fillestar i BZH-së, i kontribuar dhe i nënshkruar nga Shteti Shqiptar, është 10,000,000,000 Lekë.
2. Kapitali fillestar shlyhet në këste brenda një afati katër (4) vjeçar, siç përcaktohet në Statutin e BZH-së.
3. Pjesëmarrja e aksionarëve të tjerë në kapitalin aksionar të BZH-së, përfshirë të drejtat dhe detyrimet përkatëse lidhur me nënshkrimin dhe shlyerjen e kapitalit aksionar, përcaktohet në Statutin e BZH-së.
4. BZH mund të hapë dhe të mbajë llogari bankare në Thesarin e Shtetit, në Bankën e Shqipërisë, si dhe në banka vendase dhe ndërkombëtare, sipas nevojës për të mbështetur aktivitetet dhe për të arritur objektivat e saj, në përputhje me legjislacionin në fuqi. 
5. Procedura për menaxhimin e llogarisë në Thesarin e Shtetit, përfshirë interesat përkatëse të zbatueshme përcaktohet me akt nënligjor.
6. Procedura për menaxhimin e llogarisë në Bankën e Shqipërisë, përfshirë interesat përkatëse të zbatueshme rregullohet në marrëveshjen e bashkëpunimit përcaktuar në nenin 23 të këtij ligji. 


Neni 7
Burimet financiare 
1. BZH mbledh fonde përmes mekanizmave të ndryshëm për të mbështetur objektivat e saj, duke përfshirë, por pa u kufizuar në:
a. Pranimin e fondeve të kthyeshme nga publiku në bashkëpunim me Postën Shqiptare Sh.a. ose entitetet e lidhura me të.
b. Instrumente të tjera financiare dhe burime të tjera financimi.
2.  Produktet dhe procedurat për pranimin e fondeve të kthyeshme nga publiku, si dhe korniza për bashkëpunimin me Postën Shqiptare Sh.a. ose entitetet e saj të lidhura, përcaktohen me urdhër të ministrisë përgjegjëse të përcaktuar me vendim të Këshillit të Ministrave. Fondet e kthyeshme të mbledhura nga publiku do të garantohen nga Shteti Shqiptar.

Neni 8
Taksat
BZH nuk është subjekt i tatimit mbi fitimin, në përputhje me legjislacionin e zbatueshëm në Shqipëri.

Neni 9
Përgjegjësia për detyrimet
Përveç sa parashikohet në pikën 2 të nenit 7 të këtij ligji, përgjegjësia e BZH-së për detyrimet që lidhen me aktivitetet e tjera do të jetë në përputhje me parimet e legjislacionit shqiptar që rregullon shoqëritë tregtare

KREU II
STRUKTURA ORGANIZATIVE
Neni 10
Organe të vendimmarrjes dhe drejtimit
1. Organizimi dhe administrimi i BZH-së siguron vendimmarrje dhe drejtim efikas. BZH funksionon përmes katër organeve kyçe, secili me përgjegjësi dhe role të përcaktuara për të garantuar transparencë, llogaridhënie dhe drejtim strategjik.
2. Organet e vendimmarrjes dhe drejtimit të BZH-së janë:
a. Asambleja e Përgjithshme;
b. Këshilli Mbikëqyrës;
c. Këshilli i Administrimit;
d. Komiteti i Auditimit.
3. Përbërja, funksionimi dhe përgjegjësitë e këtyre organeve përcaktohen në Statutin e BZH-së

Neni 11 
Statuti
1. Përveç sa është parashikuar në këtë ligj, Statuti do të përcaktojë:
a. Strukturën e shoqërisë, administrimin dhe funksionimin e saj, duke përfshirë njësitë funksionale dhe administrative, detyrat e tyre, si dhe marrëdhëniet e raportimit dhe kontrollit;
b. Detyrat e çdo drejtuesi dhe njësive që drejtojnë dhe kontrollojnë;
c. Funksionet e njësisë së kontrollit të brendshëm dhe komiteteve apo njësive të tjera të brendshme;
d. Kufizimet e kompetencave të drejtuesve, punonjësve të tjerë dhe çdo personi që vepron në emër dhe për llogari të BZH-së.

Neni 12 
Asambleja e Përgjithshme
1. Asambleja e Përgjithshme shërben si organi më i lartë vendimmarrës i BZH-së. Ajo përbëhet nga përfaqësuesit e aksionarëve dhe ka autoritetin të:
a. Miratojë Statutin dhe ndryshimet e tij;
b. Përcaktojë objektivat dhe qëllimet strategjike të përgjithshme të BZH-së;
c. Miratojë raportet vjetore dhe pasqyrat financiare;
d. Emërojë dhe shkarkojë anëtarët e Këshillit Mbikëqyrës;
e. Emërojë dhe shkarkojë anëtarët e Komitetit të Auditimit;
f. Emërojë dhe shkarkojë audituesin ligjor të jashtëm;
g. Miratojë skemën e pagave për Këshillin Mbikëqyrës dhe Komitetin e Auditimit;
h. Vendosë për ndryshimet strukturore ose operacionale të rëndësishme brenda BZH-së.
2. Kompetencat e detajuara të përmendura në paragrafin e parë të këtij neni, procedurat e vendimmarrjes dhe të drejtat e votës të Asamblesë së Përgjithshme përcaktohen në Statutin e BZH-së.

Neni 13 
Përbërja e Këshillit Mbikëqyrës
1. Këshilli Mbikëqyrës përbëhet nga një numër tek anëtarësh, të paktën pesë (5), ku shumica do të jenë të pavarur.
2. Anëtarët e Këshillit Mbikëqyrës emërohen për një mandat tre (3)-vjeçar, me mundësi riemërimi për një mandat shtesë.
3. Anëtarët e Këshillit Mbikëqyrës do të ushtrojnë kompetencat e tyre me standardet më të larta etike, duke vepruar me besim të plotë, kujdes, dinjitet dhe përgjegjshmëri, si dhe me dedikim për detyrat e tyre
Neni 14
Kompetencat e Këshillit Mbikëqyrës
1. Këshilli Mbikëqyrës ushtron kompetenca mbikëqyrëse dhe ka të drejtën të ndërmarrë të gjitha veprimet e nevojshme për realizimin e objektivave të BZH-së, siç janë përcaktuar në këtë ligj, përveç kompetencave që i rezervohen Asamblesë së Përgjithshme sipas këtij ligji dhe Statutit të BZH-së.
2. Kompetencat e Këshillit Mbikëqyrës përfshijnë, por nuk kufizohen në:
a. Propozimin e ndryshimeve në Statut për miratim nga Asambleja e Përgjithshme;
b. Miratimin e strategjisë, planit të biznesit dhe produkteve kryesore të BZH-së;
c. Rishikimin dhe miratimin e projekteve të investimeve dhe iniciativave të tjera në përputhje me objektivat e BZH-së.
d. Përcaktimin e treguesve për mbikëqyrjen e performancës së BZH-së;
e. Sigurimin e përputhshmërisë me legjislacionin, rregulloret dhe standardet e kontabilitetit;
f. Emërimin dhe shkarkimin e anëtarëve të Këshillit të Administrimit;
g. Përcaktimin e pagave dhe shpërblimeve për anëtarët e Këshillit të Administrimit dhe administratën e BZH-së;
h.  Krijimin dhe mbikëqyrjen e komiteteve të posaçme sipas nevojës.
3. Këshilli Mbikëqyrës do të ushtrojë detyra të tjera shtesë siç përcaktohet nga ky ligj, ligji që rregullon shoqëritë tregtare dhe Statuti i BZH-së.
4. Kompetencat e Këshillit Mbikëqyrës detajohen më tej në Statutin e BZH-së, duke respektuar dispozitat e ligjit që rregullon shoqëritë tregtare.

Neni 15
Këshilli i Administrimit
1. BZH administrohet nga një Këshill Administrimi, i cili shërben si organi ekzekutiv i drejtimit.
2. Këshilli i Administrimit mund të përbëhet nga një ose më shumë administratorë dhe emërohet nga Këshilli Mbikëqyrës për një mandat deri në tre (3) vjet, me mundësi rinovimi. Emërimi bazohet në meritë dhe në përmbushjen e kritereve të përshtatshmërisë dhe aftësisë.
3. Numri i administratorëve, procesi i emërimit dhe kushtet e angazhimit të Këshillit të Administrimit detajohen në Statutin e BZH-së.
4. Këshilli Mbikëqyrës ka autoritetin për të shkarkuar Këshillin e Administrimit në rastet e mospërmbushjes së detyrave, mospërputhjes me kërkesat ligjore ose në rrethana të tjera të justifikuara, siç përcaktohet në Statut.

Neni 16
Roli dhe Përgjegjësitë e Këshillit të Administrimit
1. Këshilli i Administrimit është përgjegjës për administrimin e përditshëm dhe operacionet e BZH-së, duke përfshirë, por pa u kufizuar në:
a.  Zbatimin e strategjive, planeve të biznesit dhe politikave të miratuara nga Asambleja e Përgjithshme dhe Këshilli Mbikëqyrës;
b.  Menaxhimin e burimeve, financave dhe aktiviteteve operative në përputhje me objektivat dhe kuadrin ligjor të tij;
c.  Përfaqësimin e BZH-së në marrëdhëniet me palë të treta, përfshirë autoritetet shtetërore, palët e interesuara dhe entitete të tjera;
d.  Hartimin dhe dorëzimin e raporteve vjetore, pasqyrave financiare dhe vlerësimeve të performancës për Këshillin Mbikëqyrës;
e.  Propozimin e iniciativave të reja, projekteve të investimeve dhe politikave për miratim nga Këshilli Mbikëqyrës;
f.  Sigurimin e përputhshmërisë me ligjet dhe rregullat përkatëse, si dhe kontrollin e brendshëm në operacionet e BZH-së;
g. Menaxhimin e strukturave administrative të brendshme të BZH-së, duke përfshirë punësimin dhe mbikëqyrjen e stafit.
2. Kompetencat e Këshillit të Administrimit detajohen më tej në Statutin e BZH-së, ne përputhje me dispozitat e ligjit që rregullon shoqëritë tregtare.

Neni 17 
Komiteti i Auditimit
1. Komiteti i Auditimit përbëhet nga tre (3) anëtarë të emëruar nga Asambleja e Përgjithshme për një periudhë deri në tre (3) vjet, me të drejtë riemërimi.
2. Detyrat  e Komiteti te  Auditimit përfshijnë, por nuk kufizohen:
a. Auditimin dhe mbikëqyrjen e procedurave kontabël dhe kontrolleve të brendshme të BZH-së, duke siguruar përputhshmërinë me legjislacionin dhe standardet, si dhe mbikëqyrjen e zbatimit të këtyre procedurave dhe kontrollin e llogarive dhe regjistrave përkatës;
b. Rishikimin e raporteve të kontrollit të brendshëm dhe monitorimin e adresimit të rekomandimeve që burojnë nga këto raporte;
c. Sigurimin e përputhshmërisë me ligjet dhe rregulloret në fuqi, si dhe raportimin e gjetjeve dhe rekomandimeve te Këshilli Mbikëqyrës;
d. Propozimin për audituesin ligjor dhe realizimin e komunikimit ndërmjet tij dhe kontrollit të brendshëm të BZH-së;
e. Dhënien e mendimeve për Këshillin Mbikëqyrës për çështjet për të cilat është kërkuar një mendim;
f. Dhënien e rekomandimeve për veprime Këshillit Mbikëqyrës në lidhje me raportet financiare dhe pasqyrat financiare të BZH-së.

Neni 18
Kriteret e përshtatshmërisë
1. Anëtarët e Këshillit Mbikëqyrës, Këshilli i Administrimit, Komitetit të Auditimit dhe personeli tjetër kyç, siç përcaktohet në Statutin e BZH-së, duhet të plotësojnë këto kritere:
a. Të kenë një reputacion të mirë;
b. Të kenë njohuri, aftësi dhe përvojë të mjaftueshme për të kryer detyrat e tyre
c. Të veprojnë me ndershmëri, integritet dhe pavarësi gjykimi për të vlerësuar dhe sfiduar në mënyrë efektive vendimet e organeve drejtuese dhe të tjera të menaxhimit, ku është e nevojshme, si dhe për të mbikëqyrur dhe monitoruar vendimmarrjen e menaxhimit;
d. Të angazhohen për të realizuar funksionet e tyre;
e. Të mos jenë nën hetim apo proces gjyqësor penal dhe të mos kenë qenë të dënuar me vendim gjykate për ndonjë vepër penale të lidhur me pasurinë, krimin ekonomik ose shkelje të tjera që lidhen me shoqëritë tregtare, përfshirë përfshirjen në skema mashtruese ose piramidale të huamarrjes, pastrim parash ose financim të terrorizmit;
a. Të mos kenë qenë të angazhuar ose të lidhur me humbje financiare të shkaktuara nga mashtrim, paaftësi ose keqmenaxhim në ofrimin e shërbimeve financiare apo në menaxhimin e shoqërive të tjera; 
b. Të mos mbajnë funksion drejtues në shërbimin publik apo shoqëri me kapital shtetëror;
f. Kritere të tjera të përcaktuara në Statut.

Neni 19
Kualifikimet dhe përvoja profesionale
2. Anëtarët e Këshillit Mbikëqyrës, Komitetit të Auditimit dhe Këshillit të Administrimit duhet të plotësojnë këto kualifikime:
c. Të kenë diplomë universitare, preferohet në fushat e financës, ekonomisë ose drejtësisë;
d. Të kenë një minimum prej dhjetë (10) vjet përvojë profesionale përkatëse, duke përfshirë të paktën tre (3) vjet në pozicione drejtuese në fushat e financës, shërbimeve këshilluese ose zhvillimit ekonomik;
e. Çdo kërkesë tjetër të përcaktuar në Statut.


KREU III
KONTABILITETI DHE AUDITIMI I PASQYRAVE FINANCIARE

Neni 20
Kontabiliteti dhe llogaritë vjetore
1. BZH mban te dhënat kontabël e tij në përputhje me legjislacionin që rregullon kontabilitetin dhe pasqyrat financiare në Republikën e Shqipërisë.
2. Praktikat kontabël të BZH udhëhiqen nga këto parime: 
a. Sigurimi i transparencës dhe saktësisë në regjistrimin e aktiviteteve ekonomike; 
b. Përdorimi i standardeve ndërkombëtare të kontabilitetit dhe praktikave më të mira; 
c. Përgatitja dhe dorëzimi i pasqyrave financiare vjetore në përputhje me afatet ligjore dhe format e parashikuara; 
d. Mbajtja e një ndarje të qartë të llogarive, te dhënave e regjistrimeve financiare, dhe sistemeve të raportimit për aktivitetet promovuese dhe ato tregtare.

Neni 21
Auditimi i Pasqyrave Financiare
1. Pasqyrat financiare të BZH-së auditohen në përputhje me legjislacionin në fuqi, standardet ndërkombëtare të auditimit dhe praktikat më të mira ndërkombëtare. Procesi i auditimit do të: 
a. kryhet nga një auditor ligjor i pavarur ose një shoqëri audituese e licencuar; 
b. sigurojë saktësinë, besueshmërinë dhe integritetin e raporteve financiare; 
c. sigurojë garantimin e përputhshmërisë  me kërkesat ligjore dhe rregullatore.

KREU IV
DISPOZITAT PËRFUNDIMTARE

Neni 22
Marrëdhënia me kuadrin ligjor
1. Dispozitat e ligjit që rregullon shoqëritë tregtare zbatohen, përveç atyre që lidhen me kompetencat e organeve të vendimmarrjes dhe drejtimit të BZH-së, kontributin dhe shlyerjen e kapitalit në shoqëritë aksionare, si dhe çështjet e tjera që janë shprehimisht përjashtuar nga ky ligj.
2. BZH nuk është subjekt i procedurave të falimentimit ose likuidimit. Aktivitetet e saj mund të përfundojnë vetëm përmes dispozitave të një ligji të veçantë.
3. Dispozitat e ligjit që rregullojnë procedurat e prokurimeve publike zbatohen për aktivitetet jofinanciare të BZH-së.

Neni 23
Marrëdhënia dhe Raportimi me Bankën e Shqipërisë
1. BZH përjashtohet nga zbatimi i  dispozitave të ligjit që rregullon bankat në Republikën e Shqipërisë
2. Bashkëpunimi i BZH-së me Bankën e Shqipërisë, duke përfshirë, hapjen dhe menaxhimin e llogarisë bankare,  aktivitetet e raportimit, si raportet për qëllime statistikore apo në regjistrin e kredive, rregullohet nga një marrëveshje e përbashkët ndërmjet dy institucioneve. Kjo marrëveshje do të krijojë një kuadër të qartë, duke përcaktuar përgjegjësitë dhe mekanizmat për ndarjen e të dhënave, me qëllim sigurimin e transparencës, qartësisë dhe bashkëpunimit efektiv.

Neni 24
Aktet nënligjore
Këshilli i Ministrave autorizohet të miratojë aktet nënligjore të nevojshme për zbatimin e këtij ligji. Këto akte do të miratohen brenda dymbëdhjetë (12) muajve nga hyrja në fuqi e këtij ligji.

Neni 25
Dispozitat Kalimtare
1. Ministri i përcaktuar me vendim të Këshillit të Ministrave, sipas pikës 1, të nenit 5, të këtij ligji, është përgjegjës për masat si më poshtë:
a. Miratimi i Statutit të BZH-së;
b. Regjistrimi i BZH-së në Regjistrin Tregtar, pranë Qendrës Kombëtare te Biznesit;
c. Sigurimi i gatishmërisë operacionale te BZH-së, përfshirë emërimin e organeve drejtuese kryesore, brenda gjashte (6) muajve nga hyrja në fuqi e këtij ligji.

Neni 26
Hyrja në Fuqi
Ky ligj hyn në fuqi pesëmbëdhjetë (15) ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare.

Miratuar më […]
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